1

平成 27 年 10 月 30 日

各      位

会 社 名 株式会社ヤマノホールディングス

代 表 者 名

代表取締役社長

兼最高執行責任者 山 野 義 友

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号        7571    ）

問い合わせ先

取締役専務執行役員

管理本部長    金 木 俊 明

電 話 番 号 ０３－３３７６－７８７８

株式会社すずのきの株式取得(子会社化)に関する譲渡契約締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成27年９月30日に開示しました「株式会社すずのきの株

式取得(子会社化)に関する基本合意書締結のお知らせ」のとおり、株式会社すずのき（以下、「すず

のき」という。）の株式を取得し子会社化するため、譲渡契約を締結することについて決議いたしま

したので、お知らせいたします。

なお、前回開示しております株式の取得の理由や異動する子会社の概要等について、変更事項はご

ざいませんが、参考までに再掲しております。

記

１． 株式の取得の目的

当社グループの和装事業は、関東・中部・中国・九州地区を中心に62店舗を展開する和装用品小売事

業であり、当社の事業戦略のテーマである｢ソフトと価値の提供｣を、①前楽結び着方教室、②着る機

会の提供、③お手入れサービスの３つの施策を柱としたビジネスモデルを推進するとともに、人財育

成への取組みを強化しており、和装関連市場の縮小傾向や消費税増税影響等による業界全体の業績が

厳しい状況下においても、当社グループの和装小売事業の業績は好調に推移しております。

子会社化する「すずのき」は、関東甲信越及び東北地区に和装用品専門店等33店舗を展開しており、

振袖販売を中心に地域に密着した店舗展開を図る一方、着付けサービスやヘア・メイクの提案等によ

る消費者層の拡大や、きものショーへの振袖提供、イベント企画などきもの文化の普及・発展に向け

た取り組みを行っております。

本件は、当社グループの成長戦略の一環として、好調が続く和装事業の拡大を図ることを目的とし、

実施するものです。

当社グループが展開する和装小売事業の東日本エリアにおける新規顧客の獲得、商圏拡大を実現する

とともに、当社における「ソフトと価値の提供」戦略ノウハウと、「すずのき」における店舗運営ノ

ウハウ、情報発信力を相互に活かすことで、お客様への提案力の強化を図り、企業価値の向上を目指

すために株式取得に向けて協議を進めてまいりました。その結果、株式譲渡契約を締結することとな

りました。

 2

２． 異動する子会社（すずのき）の概要

（１） 名 称 株式会社すずのき

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田七丁目 22 番 17 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 髙田 陽一

（４） 事 業 内 容 和装品、毛皮品等の販売

（５） 資 本 金 42 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 20 年５月２日

（７） 大株主及び持株比率

すずのき社員持株会         40.9％

株式会社すずのきホールディングス  18.2％

髙田 陽一              7.0％

その他 12 名            33.9％

（８）

上場会社と当該会社

の 関 係 等

資 本 関 係

当社の孫会社が同社株式の 3.5％を保有して

おります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成25年２月期 平成26年２月期 平成27年２月期

純 資 産 150百万円 188百万円 144百万円

総 資 産 2,769百万円 2,769百万円 2,299百万円

1 株 当 た り 純 資 産 105,178.40円 131,395.57円 100,392.83円

売 上 高 5,017百万円 4,968百万円 4,703百万円

営 業 利 益 （ △ 損 失 ） 27百万円 83百万円 △20百万円

経 常 利 益 （ △ 損 失 ） 33百万円 80百万円 △25百万円

当 期 純 利 益 （ △ 損 失 ） △21百万円 37百万円 △40百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 △15,277.97円 26,217.17円 △28,002.74円

1 株 当 た り 配 当 金 0.00円 3,000.00円 0.00円

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社すずのきホールディングス

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田七丁目 22 番 17 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 髙田 陽一

（４） 事 業 内 容 有価証券の保有

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21 年４月３日

（７） 大株主及び持株比率 髙田 陽一  100％

（８）

上場会社と当該会社

の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

 3

※なお、他株主 14 名が所有する「すずのき」株式につきましては、上記相手先がそのすべてを買

い取った上、当社に譲渡することを合意しております。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数 1,435 株（発行済株式数に対する割合：100.0％）

（３） 取 得 価 額 株式会社すずのきの普通株式   114 百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 31 百万円

合計（概算額）         145 百万円

（４） 異動後の所有株式数 1,435 株（所有割合：100.0％）

５． 日程

株式譲渡契約に関する取締役会決議 平成 27 年 10 月 30 日

株式譲渡契約締結日 平成 27 年 10 月 30 日

株式譲渡実行日 平成 27 年 11 月 20 日（予定）

６． 今後の見通し

本件が連結業績に与える影響は、現在精査中でありますが、業績予想の修正が必要と判断される

場合は速やかに公表いたします。

以 上